
    COMUNE  DI  ROGLIANO
         (PROVINCIA DI COSENZA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE 3^ - LAVORI PUBBLICI

_____________________________________________________________________

   N.4 /Reg.SETTORE  | N.7 /Reg.GENERALE

    |

del 10 gennaio 2019   | del 10 gennaio 2019

--- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * ---

OGGETTO: INTERVENTO PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI ROGLIANO - LOCALITA' BALZATA - COMPLETAMENTO -

CODICE RENDIS 181R026/G1 - IMPORTO E. 700.000,00 -  CONFERIMENTO INCARICO PER LA

REDAZIONE DELLA VERIFICA PREVENTIVA DELL'INTERESSE ARCHIEOLOGICO NONCHE'

PER L'ESPLETAMENTO DELLA SUCCESSIVA FUNZIONE DI SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA

- CIG: Z2926A0C78.

--- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * ---* --- * --- * ---

     Addi dieci del mese di gennaio dell'anno duemiladiciannove alle ore 13.00 in Rogliano e presso la Sede

Comunale, il sottoscritto Geom.Giovanni Battista DE BIASE nella qualità di Responsabile del SETTORE 3^ -

LAVORI PUBBLICI

------------------------------------------------------------

PREMESSO:

Che con delibera di G.C. n. 1 del 17/01/2014 è stato approvato il progetto

preliminare ad oggetto “INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO
NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ROGLIANO – LOCALITA’ BALZATA – COMPLETAMENTO”,
redatto dal Resp.le protempore del Settore II – Sviluppo del Territorio Ing.
Pasquale Luca Lavorata, nell’importo complessivo di E. 700.000,00 dei quali
E. 496.740,00 per lavori ed E. 203.260,00 per somme a disposizione;

CHE  con nota n. 171 del 07/01/2014 e successiva n. 578 del 18/01/2014 è

stata inoltrata alla Regione Calabria la richiesta di finanziamento di E.
700.000,00 per il completamento degli interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico nel territorio del Comune di Rogliano, in Località Balzata;

Che con delibera di G.C. n. 98 del 29/10/2015 è stato approvato il progetto

definitivo ad oggetto “INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO
NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ROGLIANO – LOCALITA’ BALZATA – COMPLETAMENTO”,
redatto dal Resp.le protempore del Settore II – Sviluppo del Territorio Ing.



Pasquale Luca Lavorata, nell’importo complessivo di E. 700.000,00  cosi

ripartito: 

A LAVORI

A1 LAVORI A MISURA €  487.000,00

A1.1 Incidenza mano d’opera € 107.784,00

A2 ONERI PER ATTUAZIONE PCS €            9.740

TOTALE LAVORI €  496.740,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Rilievi, accertamenti e indagini €       4.800,00

B1.1 Rilievi €     1.900,00

B1.2 Accertamenti €        400,00

B1.3 Indagini €     2.500,00

B2 Allacciamenti ai pubblici servizi €              

0,00

B3 Imprevisti €          127,21

B4 Acquisizione aree e immobili €              

0,00

B5 Spese tecniche €     71.434,80

B5.1 Progettazione esecutiva €   13.000,00

B5.2 Direzione lavori, misure e contabilità €   19.000,00

B5.3 Spese per coordinamento sicurezza in fase di progettazione €     3.500,00

B5.4 Spese per coordinamento sicurezza in fase di esecuzione €     7.000,00

B5.5 Relazione geologica €     6.000,00

B5.6 Competenze ex art. 93 D.Lgs 163/2006 c.7-ter (progettazione e RUP) €     7.947,84

B5.7 Competenze ex art. 92 D.Lgs 163/2006 c.7-quater (fondo per l’innovaz.ne) €     1.986,96

B5.8 Spese per commissioni giudicatrici e pubblicità gara €     9.000,00

B5.9 Spese per collaudo tecnico amministrativi e statico €     4.000,00

B6 IVA ed eventuali alter imposte €  126.897,99

B6.1 Oneri  previdenziali  (4% di: B5.1+B5.2+B5.3+B5.4+B5.5+B5.8+B5.9) €     2.460,00

B6.2 IVA sui lavori  22% € 109.282,80



B6.3 IVA su spese tecniche  (22 % di   B5.1+ B5.2+1 B5.3+B5.4 + B5.5 +B5.7+B5.8+B6.1) €   14.071,20

B6.4 IVA su altre spese (rilievi, accertamenti, indagini, imprevisti ecc. (22% di B1+B2+B3+B4) €      1083,99

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  203.260,00

TOTALE PROGETTO (A+B) €  700.000,00

CHE con nota del 18/04/2018, prot. 961, l’Ufficio del Commissario

Straordinario Delegato per il dissesto idrogeologico della Regione Calabria,
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione

degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel
territorio della Regione Calabria, art. 10 legge n. 116 del 11/08/2014, in
ordine alla realizzazione dell’“INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ROGLIANO – LOCALITA’ BALZATA –
COMPLETAMENTO. Codice Rendis 181R023/G1, importo E. 700.000,00”, ha trasmesso
a questo Comune lo schema di convenzione di avvalimento e l’invito affinché

provveda ad adottare, preliminarmente alla stipula della Convenzione con il
Commissario Straordinario, un atto deliberativo approvativo dello schema
dell’anzidetta convenzione e che contenga, inoltre, l’espressione della
volontà dell’ente ad assumere la Funzione di “Struttura Avvalsa”,
l’individuazione del Settore comunale incaricato per l’espletamento della
funzione di “Struttura Avvalsa”, nonché il nominativo del  Responsabile del

Procedimento;

CHE in riscontro alla sopracitata nota n. 961/2018 la Giunta Comunale ha

adottato la delibera n. 53 del 26/04/2018 recante all’oggetto: “INTERVENTO DI
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ROGLIANO –
LOCALITA’ BALZATA – COMPLETAMENTO - CODICE RENDIS 181R023/G1, APPROVAZIONE

SCHEMA CONVENZIONE DI AVVALIMENTO ET PROVVEDIMENTI”;

CHE a mezzo del servizio di posta elettronica certificata, in data del

04/07/2018, l’Ufficio del Commissario Delegato ha tramesso a questo Comune la
convenzione di avvalimento firmata digitalmente dal Presidente della Regione
Calabria e, contestualmente invitato il RUP di prendere immediati contatti

con il referente interno assegnato da parte della Regione Calabria, per i
successivi adempimenti volti alla celere esecuzione delle attività previste
nella convenzione.

CHE con determina del Resp.le del Settore 3 – LL.PP. e RUP dei lavori di che

trattasi, n. 01 del 09/01/2019 è stato conferito incarico per la redazione

del progetto esecutivo e per l’espletamento della successiva Direzione dei
Lavori alla RTP da costituire tra l’Ing. Domenico ALAGIA, Ing. Francesco
PERRI e il Geologo Carmine NIGRO;

CHE, per il prosieguo della pratica è necessario procedere, per come voluto

dall’art. 25 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, alla  “Verifica preventiva

dell’interesse archeologico” a firma di tecnico abilitato in archeologia;

CHE il Responsabile del Procedimento dei lavori di che trattasi, ha accertato

l’assenza in organico di personale tecnico abilitato in archeologia;

CHE per quanto detto, per la verifica preventiva dell’interesse archeologico

nonché per l’espletamento dell’eventuale successiva sorveglianza
archeologica, è necessario procedere con il conferimento dell’incarico dei
servizi tecnici occorrenti a professionisti esterni alla struttura comunale;

VISTA la parcella proforma relativa alla verifica preventiva dell’interesse

archeologico, con eventuale successiva sorveglianza archeologica relativa ai

lavori di che trattassi, redatta in data 06/11/2018 dal RUP Geom. Giovanni



Battista De Biase nell’importo complessivo di E. 2.282,58, determinato al

netto degli oneri accessori e della relativa IVA;

VISTO l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli

incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante
ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente

codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro,
possono essere affidati in via diretta.

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;

VERIFICATO che alla data della presente determinazione la tipologia di

servizi richiesti:
− non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in

Consip S.p.A.;
− non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione;

STANTE l’urgenza di provvedere in merito per il rispetto della tempistica

stabilita nel cronoprogramma concordato con il Commissario Straordinario,
seppure per le vie brevi, tenuto conto dell’elenco dei professionisti di cui
alla determina del Resp.le del Settore 3 – LL.PP. n. 25 del 10/03/2017 e
successiva n. 22 del 05/03/2018, munito dei necessari requisiti, per la

verifica preventiva dell’interesse archeologico nonché per l’espletamento
della successiva sorveglianza archeologica è stato interpellato il Dott.
Archeologo Simone Giosuè MADEO, corrente in Cosenza;

VISTA l’offerta predisposta dal sopracitato tecnico in data 12/12/2018,

acquisita agli atti del Comune in pari data, al prot. 14015, con la quale il
medesimo professionista ha dichiarato di accettare l'incarico per la verifica
preventiva dell’interesse archeologico, con eventuale successiva sorveglianza

archeologica, dietro il compenso stabilito si da ora in € 1.483,68,
determinato dall’applicazione del ribasso offerto del 35,00 % sull’importo di
€ 2.282,58, di cui alla sopracitata parcella proforma;  

RITENUTO che detto incarico, può essere affidato al sopracitato

professionista in quanto ha dimostrato il possesso dei requisiti necessari e
disposto ad accettarlo dietro il compenso derivante dall’offerta presentata;

DATO ATTO che fanno parte dell’incarico da conferire:

− la verifica preventiva dell’interesse archeologico;
− la redazione di tutti gli atti attinenti l’archeologia e propedeutici per

l’acquisizione dei nulla-osta e/o autorizzazioni di legge;

− l’eventuale sorveglianza archeologica nella fase esecutiva dei lavori;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello

Stato e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto

2000, n. 267, quanto segue:
− il fine che il contratto intende perseguire è quello di dare  seguito alla

verifica preventiva dell’interesse archeologico nonché all’espletamento
dell’eventuale sorveglianza archeologica nella fase esecutiva dei lavori



relativi all’intervento per la mitigazione del rischio idrogeologico nel
territorio del comune di Rogliano, località’ Balzata;

− l’oggetto del contratto è: ”INTERVENTO PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ROGLIANIO – LOCALITA’ BALZATA –
COMPLETAMETO - CODICE RENDIS 181R026/G1”

− il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della
lettera commerciale;

− le clausole contrattuali sono quelle contenute nel presente atto;

− il sistema e i criteri di gara sono quelli descritti in narrativa, qui
integralmente richiamati;

VISTA la nota n. 3424 del 20/12/2018, acquisita agli atti del Comune in data

21/12/2018, al prot. 14391, con la quale, la Regione Calabria – Ufficio del

Commissario Straordinario per il sollecito espletamento delle procedure

relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico, in riscontro alla richiesta n. 14073 del 13/12/2018,  ha

autorizzato a procedere con il conferimento dell’incarico per la redazione

della verifica preventiva dell’interesse archeologico nonché per l’eventuale

espletamento della funzione di di sorveglianza archeologica;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n.267 e ss.mm.;

VISTO il codice dei contratti approvato con D.Ls. 18/04/2016, n. 50;

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,

DI APPROVARE la parcella proforma relativa alla verifica preventiva

dell’interesse archeologico e all’espletamento della successiva sorveglianza
archeologica relativa ai lavori ad oggetto “INTERVENTO PER LA MITIGAZIONE DEL
RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ROGLIANIO – LOCALITA’
BALZATA – COMPLETAMETO. CODICE RENDIS 181R026/G1”, redatta in data 06/11/2018
dal RUP Geom. Giovanni Battista De Biase nell’importo complessivo di E.
2.282,58, determinato al netto degli oneri accessori e della relativa IVA,

atto che in copia si allega alla presente per formarne parte integrante e
sostanziale;

DI APPROVARE l’offerta redatta in data 12/12/2018 dall’Archeologo Dott.

Simone Giosuè MADEO, acquisita agli atti del Comune in pari data, al prot.
14015, con la quale, tra l’altro, il medesimo professionista ha dichiarato di
accettare l'incarico per la redazione della verifica preventiva
dell’interesse archeologico nonché per l’espletamento dell’eventuale

successiva sorveglianza archeologica, dietro il compenso stabilito sin da ora
in € 1.483,68 determinato dall’applicazione del ribasso offerto del 35,00 %
sull’importo di E. 2.282,58,di cui alla sopracitata parcella proforma;

DI CONFERIRE, al Dott. Archeologo Simone Giosuè MADEO, nato a Cosenza il

06/12/1986, ivi residente alla Via Salita dei Tribunali, n. 6, titolare del
Cod. Fisc. MDASNG86T06D086R, regolarmente iscritto, nell’elenco degli
Operatori Abilitati dalla Direzione dei Beni Culturali del Ministero dei Beni

Culturali, al n. 3225 sin dal 19/03/2016, relativamente all’“INTERVENTO DI
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ROGLIANO –
LOCALITA’ BALZATA – COMPLETAMENTO - CODICE RENDIS 181R023/G1”, l'incarico
per:
− la verifica preventiva dell’interesse archeologico;



− la redazione di tutti gli atti attinenti l’archeologia e propedeutici per
l’acquisizione dei nulla-osta e/o autorizzazioni di legge;

− l’espletamento dell’eventuale sorveglianza archeologica nella fase

esecutiva dei lavori;

DI CORRISPONDERE al tecnico incaricato, per l’espletamento di quanto

sopradetto, l’importo complessivo stabilito sin da ora in € 1.483,68 oltre

oneri accessori ed IVA; 

DI INVITARE, il tecnico sopracitato per la sottoscrizione del presente atto

quale accettazione dell’incarico conferitogli e di tutte le clausole in esso

contenute;

DI DARE ATTO ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e successivo

n.56/2017, che  il presente atto sarà pubblicato sul profilo del committente,
nella sezione   “Amministrazione trasparente";

DI DARE ATTO che la presente è stata annotata al n. 2 del registro degli

affidamenti diretti  (ex art.56 e 125 del D. Lgs 163/2006) istituito ai sensi
del “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione” da questo Settore.-

DI DARE ATTO che:

− relativamente al progetto di che trattasi è stato generato il

prescritto CUP al quale è stato attribuito il n. J53B18000310001;
− per l’affidamento del servizio di progettazione e DD.LL. è stato

acquisito il prescritto CIG al quale è stato attribuito il n.
Z6D2694A09 -

− per l’affidamento del servizio relativo alla verifica archeologica di
cui al presente atto è stato acquisito il prescritto CIG al quale è
stato attribuito il n. Z2926A0C78 -

− alla copertura finanziaria dell'opera, nell’importo complessivo di €
700.000,00, fa fronte direttamente la Regione Calabria con i fondi di
cui all’Accordo di Programma ATTM, finalizzato alla programmazione e al

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del

rischio idrogeologico del 25/11/2010;

DI INOLTRARE copia del presente atto alla Regione Calabria - Ufficio del

Commissario Straordinario Delegato per il dissesto idrogeologico della
Regione Calabria -  Cittadella Regionale - Località Germaneto – Catanzaro,
per i successivi adempimenti di competenza;

Letto, confermato e sottoscritto.-

Rogliano, li 10/01/2019                                                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Geom. Giovanni Battista De Biase      

    


